2019/3/6

[JPA2018-076]「第 11回科学技術予測調査」へのご協力のお願い（文部科

学省）

 1 / 2

If you are unable to see this message, click the URL below.
https://psych.or.jp/wp-content/uploads/2019/03/JPA2018-076.pdf

公益社団法人日本心理学会 会員 各位

◆--------------------------------------------------------------◆
「第 11回科学技術予測調査」へのご協力のお願い
https://psych.or.jp/jpamember/2019_delphi/
◆--------------------------------------------------------------◆
文部科学省科学技術・学術政策研究所は，科学技術イノベーション政策や
研究開発戦略の立案に向けた議論に資することを目的として，11回目とな
る「科学技術予測調査（デルファイ調査）」*を実施いたします。

本調査では，下記の７分野を対象として，科学技術トピックの実現可能性
や重要度などに関する専門的見解をいただくためのウェブアンケートです。

会員の皆様におかれましては，下記のアンケートサイトにアクセスいただ
き，回答のご協力を賜りますよう，よろしくお願い申し上げます。なお，
本アンケートは，同じ質問を２回繰り返して回答を収れんさせるデルファ
イ法により実施いたします。

政策の検討の場に専門家の皆様の声を反映させる機会ですので，是非ご協
力いただきたく，よろしくお願い申し上げます。本調査への参加が皆様の
研究の新たな展開につながりましたら幸いです。

【アンケート期間】
2019年 2月 20日（金）～3月 22日（金） （第 1回アンケート）

【アンケートサイト】
http://www.nistep.go.jp/yosoku11-intro

◯対象分野：
(1)健康・医療・生命科学，(2)農林水産・食品・バイオテクノロジー，(3)
環境・資源・エネルギー，(4)ICT・アナリティクス・サービス，(5)マテリ
アル・デバイス・プロセス，(6)都市・建築・土木・交通，(7)宇宙・海洋・
地球・科学基盤

◯実施時期：
・第 1回アンケート： 2019年 2月 20日開始（回答期限：3 月下旬まで）
・第 2回アンケート： 2019年 4-5月開始予定（回答期限：6月頃：予定）
＊同じ質問に対し 2回の回答をお願いいたします。2回目アンケートは，1
回目アンケートに回答いただいた方に，改めてメールでご案内いたします。

【問合せ先（調査事務局）】

https://psych.or.jp/wp-content/uploads/2019/03/JPA2018-076.pdf
https://psych.or.jp/jpamember/2019_delphi/
http://www.nistep.go.jp/yosoku11-intro

2019/3/6

 2 / 2

公益財団法人未来工学研究所 政策調査分析センター
 担当：大竹，野呂
 E-mail：yosoku11@ifeng.or.jp

*「科学技術予測調査（デルファイ調査）」について
デルファイ調査は，科学技術の中長期的発展の方向性を把握するため，1971
年からおよそ 5年毎に実施されている専門家アンケートで，今回が 11回目
となります。2014年に実施した第 10回調査では，約 4000名の専門家にご
協力いただきました。
http://www.nistep.go.jp/research/science-and-technology-foresight-
and-science-and-technology-trends

◆--------------------------------------------------------------◆
メール配信バックナンバー
https://psych.or.jp/jpamember/mm/

「公認心理師の会」HPが正式公開になりました
https://cpp-network.com/

配信先メールアドレスの変更や配信中止，学会登録情報の変更（連絡先，
所属機関，学歴等）は，JPAマイページ https://jpa.members-web.com/
から登録，またはメール（ jpakaiin@psych.or.jp ）でお知らせください。

┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛
公益社団法人日本心理学会 事務局
住所：113-0033 東京都文京区本郷 5-23-13 田村ビル内
Tel: 03-3814-3953
Fax: 03-3814-3954

E-mail:
jpa@psych.or.jp （代表）
jpakaiin@psych.or.jp （会員管理）

URL:
https://psych.or.jp/
https://psychmuseum.jp/ （心理学ミュージアム）
http://wakate.psych.or.jp/ （若手の会）
https://jpa.members-web.com/ （JPAマイページ）

Twitter:
https://twitter.com/jpa_psych （日本心理学会）
https://twitter.com/jpa_psy_ko （心理学ミュージアム）

Facebook:
https://fb.com/JapanesePsychologicalAssociation/ （日本心理学会）
https://fb.com/NinteiShinrishiNoKai/ （認定心理士の会）
┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛┛

mailto:yosoku11@ifeng.or.jp
http://www.nistep.go.jp/research/science-and-technology-foresight-and-science-and-technology-trends
http://www.nistep.go.jp/research/science-and-technology-foresight-and-science-and-technology-trends
https://psych.or.jp/jpamember/mm/
https://cpp-network.com/
https://jpa.members-web.com/
mailto:jpakaiin@psych.or.jp
mailto:jpa@psych.or.jp
mailto:jpakaiin@psych.or.jp
https://psych.or.jp/
https://psychmuseum.jp/
http://wakate.psych.or.jp/
https://jpa.members-web.com/
https://twitter.com/jpa_psych
https://twitter.com/jpa_psy_ko
https://fb.com/JapanesePsychologicalAssociation/
https://fb.com/NinteiShinrishiNoKai/